Dies Resultat steht durch folgende Quellaussprüche fest:

l. 57 D. de solut. 46, 3: *Si quis stipulatus fuerit decem in melle: Solvi quidem mel potest, Antequam ex stipulatu agatur: sed si semel Actum sit et petita decem fuerint, Amplius mel solvi non potest. § 1. Item si mihi aut Titio stipulatus fuero dari, deinde petam, amplius Titio solvi non potest, quamvis ante litem contestatam posset. (Ulpianus).*

l. 16 pr. D. de fidej. 46, 1: — *si servus communis Titii et Sempronii nominatim Titio dari stipulatus fuerit et fidejussorem ita interrogaverit, Titio aut Sempronio id dare spondes? Titius quidem petere a fidejussore poterit. Sempronii vero persona in hoc solum interposita videbitur, ut solvi ei ante litem contestatam et ignorante vel invito Titio possit.*

cfr. l. 36 D. de pactis, 2, 14: *Si cum fundum meum possides, convenisset mihi tecum, ut ejus possessionem Attio traderes: vindi-*

cantem eum fundum a te non aliter me conventionis exceptione excludi debere, quam si aut jam tradidisses aut si tua causa id inter nos convenisset et per te non staret, quominus traderes (Proculus).

Streitig war unter den römischen Juristen, ob die Ermächtigung zu einer anderen Leistung an eine andere Person zur Befreiung führt, l. 98 § 6 D. de sol. 46, 3: *Mihi Romae aut Ephesi Titio dari stipulor, an solvendo Titio Ephesi a me liberetur, videamus? — ubi merum factum stipulor, puta insulam in meo solo aedificari aut in Titii loco, nunquid, si in Titii loco aedificet, non contingat liberatio: nemo enim dixit facto pro facto soluto liberationem contingere? sed verius est liberationem contingere: quia non factum pro facto solvere videtur, sed electio promissoris completur, d. h. es kommt nicht darauf an, daß die Facultativleistung sich als *datio in solutum* charakterisiren läßt, sondern daß der Schuldner in Gemäßheit des Abkommens und der ihm verliehenen Ermächtigung handelt (Paulus).*

Die *accessio* wirkt bald *ipso jure*: so, wenn die geschuldete Leistung an eine andere Person erfolgen darf, bald *ope exceptionis*, wenn eine andere Leistung substituirt wird, l. 141 § 5 D. de V. O. 45, 1: *Cum mihi aut Titio stipulor, dicitur aliam quidem rem in personam meam, aliam in Titii designari non posse: veluti mihi decem aut Titio hominem: si vero Titio ea res soluta sit, quae in ejus persona designata fuerit: licet ipso jure non liberetur promissor, per exceptionem tamen defendi possit (Gajus).* Die hier angedeutete Controverse war noch zu Paulus Zeit nicht ausgetragen l. 44 § 4 D. de O. et A. 44, 7: *quaeritur an ipso jure fiat liberatio homine soluto Titio, und bestand offenbar unabhängig von derjenigen über die Wirkung der *datio in solutionem* überhaupt, Gaj. III § 168, da Gajus die Facultativ- und Anderleistung, obwohl sie *consentiente creditore* erfolgt, nicht *ipso jure* wirken läßt.*